
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 상하수도과
정책: 행정운영경비(상하수도과)(기타/기타)
단위: 기본경비 (단위:천원)

상하수도과 40,260,695 38,530,696 1,729,999

국 1,850,500 1,850,500 0

기 1,157,360 1,189,360 △32,000

도 2,568,100 2,568,100 0

군 34,684,735 32,922,736 1,761,999

행정운영경비(상하수도과)(기타/기타) 51,896 54,330 △2,434

기본경비 51,896 54,330 △2,434

기본경비(상하수도) 51,896 54,330 △2,434

201 일반운영비 23,940 25,200 △1,260

01 사무관리비 23,750 25,000 △1,250

○사무관리비 예산절감분 △1,250 0 △1,250

02 공공운영비 190 200 △10

○공공운영비 예산절감분 △10 0 △10

202 여비 21,347 22,470 △1,123

01 국내여비 21,347 22,470 △1,123

○국내여비 예산절감분 △1,123 0 △1,123

203 업무추진비 6,609 6,660 △51

03 시책추진업무추진비 969 1,020 △51

○시책추진업무추진비 예산절감분
△51 0 △51

상하수도 관리(환경/상하수도ㆍ수질) 23,666,988 23,086,667 580,321

국 1,850,500 1,850,500 0

기 1,157,360 1,189,360 △32,000

도 2,568,100 2,568,100 0

군 18,091,028 17,478,707 612,321

지방상수도 관리(수도행정) 63,882 66,770 △2,888

지방상수도 관리(수도행정) 45,642 47,570 △1,928

201 일반운영비 34,590 36,410 △1,820

01 사무관리비 32,148 33,840 △1,692

○사무관리비 예산절감분 △1,692 0 △1,692

02 공공운영비 2,442 2,570 △128

○공공운영비 예산절감분 △128 0 △128

202 여비 2,052 2,160 △108

01 국내여비 2,052 2,160 △108

○국내여비 예산절감분 △108 0 △108

스마트 물 관리 현장 체험 18,240 19,200 △960

201 일반운영비 18,240 19,200 △960

01 사무관리비 18,240 19,200 △960

○사무관리비 예산절감분 △960 0 △960

지하수 관리 112,029 112,820 △791

도 5,100 5,100 0

군 106,929 107,720 △791

-1,250,000원

-10,000원

-1,123,000원

-51,000원

-1,692,000원

-128,000원

-108,000원

-960,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 상하수도과
정책: 상하수도 관리(환경/상하수도ㆍ수질)
단위: 지하수 관리 (단위:천원)

지하수 이용실태 조사 및 방치된 폐공 원상 복구 70,819 71,020 △201

도 5,100 5,100 0

군 65,719 65,920 △201

201 일반운영비 1,767 1,860 △93

01 사무관리비 1,368 1,440 △72

○사무관리비 예산절감분 △72 0 △72

02 공공운영비 399 420 △21

○공공운영비 예산절감분 △21 0 △21

202 여비 2,052 2,160 △108

01 국내여비 2,052 2,160 △108

○국내여비 예산절감분 △108 0 △108

지하수 보조관측망 설치사업 41,210 41,800 △590

201 일반운영비 41,210 41,800 △590

02 공공운영비 41,210 41,800 △590

○공공운영비 예산절감분 △590 0 △590

맑은물 공급대책(상수도사업특별회계) 13,010,617 12,394,617 616,000

국 395,500 395,500 0

도 2,180,000 2,180,000 0

군 10,435,117 9,819,117 616,000

지방상수도 관리 2,960,847 2,794,847 166,000

201 일반운영비 1,091,279 975,279 116,000

01 사무관리비 189,629 129,629 60,000

―상수도 원수 및 정수 수질검사비 125,669 65,669 60,000

·정수 월간 90,000 30,000 60,000

02 공공운영비 901,650 845,650 56,000

○공공요금 및 제세 618,650 562,650 56,000

―지방상수도 취정수장 및 가압장 전기요금
410,000 360,000 50,000

―지방상수도 및 가압장 통신요금
30,000 24,000 6,000

206 재료비 106,052 56,052 50,000

01 재료비 106,052 56,052 50,000

○지방상수도 정수약품 구입 106,052 56,052 50,000

―PAC 70,160 20,160 50,000

상수도관 긴급 보수 1,350,000 900,000 450,000

401 시설비및부대비 1,350,000 900,000 450,000

01 시설비 1,350,000 900,000 450,000

○상수도관 긴급보수비
950,000 500,000 450,000

하수관거 정비(수질개선사업특별회계) 285,160 317,160 △32,000

국 100,000 100,000 0

기 140,000 172,000 △32,000

도 21,000 21,000 0

-72,000원

-21,000원

-108,000원

-590,000원

7,500,000원 * 12월

410,000,000원 * 1년

7,500,000원 * 4월

70,160,000원

1,000,000원 * 950개소



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 상하수도과
정책: 상하수도 관리(환경/상하수도ㆍ수질)
단위: 하수관거 정비(수질개선사업특별회계) (단위:천원)

군 24,160 24,160 0

의령읍 남산천 주변 하수관로 정비사업 285,160 317,160 △32,000

국 100,000 100,000 0

기 140,000 172,000 △32,000

도 21,000 21,000 0

군 24,160 24,160 0

401 시설비및부대비 285,160 317,160 △32,000

국 100,000 100,000 0

기 140,000 172,000 △32,000

도 21,000 21,000 0

군 24,160 24,160 0

01 시설비 283,000 315,000 △32,000

○의령읍 남산천 주변 하수관로 정비사업
283,000 315,000 △32,000

국 100,000 100,000 0

기 140,000 172,000 △32,000

도 21,000 21,000 0

군 22,000 22,000 0

하수도 정비사업(수질개선사업특별회계) 7,153,920 7,153,920 0

기 897,360 897,360 0

군 6,256,560 6,256,560 0

환경기초시설 운영 관리 6,752,480 6,752,480 0

기 897,360 897,360 0

군 5,855,120 5,855,120 0

201 일반운영비 1,094,000 926,000 168,000

02 공공운영비 1,094,000 926,000 168,000

○공공요금 및 제세 974,000 806,000 168,000

―환경기초시설 전기요금
816,000 684,000 132,000

―소규모 공공하수처리시설 전기요금
151,200 115,200 36,000

307 민간이전 4,332,000 4,500,000 △168,000

기 897,360 897,360 0

군 3,434,640 3,602,640 △168,000

05 민간위탁금 4,332,000 4,500,000 △168,000

○환경기초시설 관리대행
4,180,000 4,300,000 △120,000

기 897,360 897,360 0

군 3,282,640 3,402,640 △120,000

○수질TMS 관리대행 152,000 200,000 △48,000

재무활동(상하수도과)(환경/상하수도ㆍ수질) 16,291,811 15,389,699 902,112

내부거래지출 16,018,424 15,134,368 884,056

상수도특별회계전출금 9,092,324 8,208,268 884,056

701 기타회계등전출금 9,092,324 8,208,268 884,056

283,000,000원*1식

68,000,000원*12월

630,000원*20개소*12월

4,180,000,000원

152,000,000원
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부서: 상하수도과
정책: 재무활동(상하수도과)(환경/상하수도ㆍ수질)
단위: 내부거래지출 (단위:천원)

01 기타회계전출금 9,092,324 8,208,268 884,056

○상수도사업특별회계 전출금
9,092,324 8,208,268 884,056

보전지출(상수도사업특별회계) 119,287 101,231 18,056

국도비 보조금 반환금 119,287 101,231 18,056

802 반환금기타 119,287 101,231 18,056

01 국고보조금반환금 119,231 101,231 18,000

○2022년 국비보조금 집행잔액
119,231 101,231 18,000

02 시ㆍ도비보조금반환금 56 0 56

○2022년 도비보조금 집행잔액
56 0 56

예비비(예비비/예비비) 250,000 0 250,000

예비비(상수도사업특별회계) 250,000 0 250,000

예비비 250,000 0 250,000

801 예비비 250,000 0 250,000

03 내부유보금 250,000 0 250,000

○내부유보금 250,000 0 250,000

9,092,324,000원

119,231,000원

55,770원

250,000,000원


